檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺北市政府都市發展局　函

地址：臺北市信義區市府路一號南區

承辦人：王美君

電話：1999(外縣市02-27208889)轉8368

電話：(02)2759-5769

電子信箱：bm3222@mail.taipei.gov.tw

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國106年7月20日

發文字號：北市都授建字第10649734700號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：詳主旨(49734700A00_ATTCH1.pdf、49734700A00_ATTCH2.doc、49734700A00_ATT

CH3.pdf、49734700A00_ATTCH4.pdf、49734700A00_ATTCH5.pdf)

主旨：轉知文化部「考古遺址調查研究發掘採購辦法」，業經文

化部於中華民國106年6月28日以文授資局綜字第10630065

361號令訂定發布，茲檢送發布令（含附件）1份，請查照

轉知貴會會員。

說明：

一、依本局106年7月13日北市都綜字第10636070100號號函辦

理。

二、本案納入本局106年內政部建管法令函釋彙編第061號，目

錄第一組編號第040號。

三、網路網址：http://www.dbaweb.tcg.gov.tw/taipeilaw/L

aw_Query.aspx。

正本：臺北市建築師公會、台北市不動產開發商業同業公會、臺北市結構工程工業技師

公會、台北市土木技師公會

副本： 2017-07-20
13:40:42

考古遺址調查研究發掘採購辦法條文

第 一 條  本辦法依文化資產保存法第五十六條規定訂定

之。

第 二 條  政府機關、公立學校及公營事業（以下簡稱機

關）依本辦法辦理考古遺址之採購，包括考古遺址發

掘及其報告、試掘、搶救發掘、緊急回填搶救、考古

遺址普查研究、考古遺址監測、考古遺址探勘、考古

遺址地質調查鑽探、考古遺址文化內涵調查、監管保

護、發掘遺物之整理、分析及保管維護等之勞務採

購。

第 三 條  依本辦法辦理採購，得採用限制性招標，不經公

告程序，邀請二家以上廠商比價或邀請一家廠商議

價。

前項採購之需求、使用或承辦採購單位，應敘明

邀請指定廠商之適當理由，簽報機關首長或其授權人

員核准採限制性招標。

考古遺址之採購有後續擴充之需要，且已於原招

標公告及招標文件敘明擴充之期間、金額或數量者，

得準用第一項規定。

第 四 條  機關依本辦法辦理採購，得採多項併案辦理；採

購金額達新臺幣二千萬元以上者，應報其上級機關核

准。

第 五 條  邀請特定廠商有疑慮者，得採公告方式，於行政

院公共工程委員會採購資訊公告系統、政府採購公報

或辦理採購機關之資訊網路公開徵求供應廠商，作為

邀請比價或議價之用；公告等標期，由機關視需要合

理訂定。

第 六 條  招標文件應明定需求、規格、數量、工作範圍、

採購條件(含期限、地點)、查驗或驗收基準及其他需

求條件；數量不確定者，載明預估數量。不及訂定需

求條件者，得以廠商報價單內容協議之。

第 七 條  廠商於參與考古遺址之採購投標時，尚有其他採

購契約未完成履約者，應提出採購案執行能力之具體

說明，並檢附切結書或其他有關證明文件。

第 八 條  依本辦法辦理之採購，其計費方式如下：

一、採服務成本加公費法計費。

二、採購工作範圍或內容可明確界定者，得採總

包價法計費。

三、採購工作範圍或內容無法明確界定者，得採

按月、按日或按時計酬法計費。

第 九 條  依本辦法辦理採購，涉及文物整理、出土遺物清

冊、原始發掘紀錄影本、發掘報告及公開發表者，其

預算編製，應單獨編列相關費用，並應合理編列廠商

管理費及保險相關費用。其相關費用，得分年分期編

列。

第 十 條  依本辦法辦理採購屬發掘者，其預算編列，應包

括出土遺物之後續清洗、測繪、年代分析、相關文物

整理及報告撰寫等費用。

第十一條  機關依本辦法辦理採購，應明訂廠商執行品質管

理、報告檢核之責任，並對重點項目訂定檢查程序及

檢驗標準。

機關於廠商履約過程，應指定專人確實監督掌握

該單位委託研究計畫之執行進度及成效，並得辦理分

段查驗，其結果並得供驗收之用。

主管機關得邀集相關機關代表、專家、學者，成

立考古遺址採購查核小組，定期查核考古遺址有關採

購之品質及進度等事宜。

第十二條  依本辦法辦理採購，廠商應詳予記錄發掘過程、

發掘深度與寬度。主管機關得定期或隨時訪視或查

核，如發現發掘有不當或未依採購規定，應命其限期

改善；屆期未改善者，依考古遺址發掘資格條件審查

辦法第十二條規定辦理。

廠商於執行考古遺址之採購時，未依採購約定完

成考古遺址採購內容、未通過驗收、未完成出土遺物

造具清冊、原始發掘紀錄影本、發掘報告或公開發表

者，機關應將相關資料報主管機關彙整，供日後辦理

考古遺址採購參考。

第十三條  考古遺址之採購，本辦法未規定者，適用政府採

購法及其相關法令之規定。

第十四條  疑似考古遺址及列冊考古遺址之採購，準用本辦

法規定。

第十五條  本辦法自發布日施行。

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺北市政府都市發展局　函

地址：11008臺北市市府路1號9樓(南區)

承辦人：張雅婷

電話：27208889#8255

傳真：27593228

電子信箱：yating3692@udd.taipei.gov.tw

受文者：臺北市建築管理工程處

發文日期：中華民國106年7月13日

發文字號：北市都綜字第10636070100號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(36070100A00_ATTCH1.pdf、36070100A00_ATTCH2.odt、36070100A00_ATT

CH3.pdf、36070100A00_ATTCH4.pdf)

主旨：轉知文化部「考古遺址調查研究發掘採購辦法」，業經文

化部於中華民國106年6月28日以文授資局綜字第10630065

361號令訂定發布，茲檢送發布令（含附件）1份，請查照

。

說明：依本府文化局106年7月6日北市文化文資字第10607147800

號函辦理。

正本：臺北市都市更新處、臺北市建築管理工程處

副本：臺北市政府都市發展局都市規劃科(含附件)、臺北市政府都市發展局都市設計科

(含附件)、臺北市政府都市發展局都市測量科(含附件)、臺北市政府都市發展局

住宅企劃科(含附件)、臺北市政府都市發展局住宅工程科(含附件)、臺北市政府

都市發展局住宅服務科(含附件)、臺北市政府都市發展局建築管理科(含附件) 2017-07-13
11:50:16

建管處 1060713

*DDAA10649734700*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺北市政府文化局　函

地址：11008臺北市信義區市府路1號4樓東

北區

承辦人：陳曉菁

電話：(02)2720-8889#3638

電子信箱：bt-kismet777@mail.taipei.gov

.tw

受文者：臺北市政府都市發展局

發文日期：中華民國106年7月6日

發文字號：北市文化文資字第10607147800號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：文化部106年6月28日文授資局綜字第10630065361號發布令、考古遺址調查研究

發掘採購辦法條文、考古遺址調查研究發掘採購辦法總說明(07147800A00_ATTCH1

.pdf、07147800A00_ATTCH2.pdf、07147800A00_ATTCH3.odt)

主旨：轉知文化部「考古遺址調查研究發掘採購辦法」，業經文

化部於中華民國106年6月28日以文授資局綜字第10630065

361號令訂定發布，茲檢送發布令（含附件）1份，請查照

並轉知所屬。

正本：臺北市政府觀光傳播局、臺北市政府產業發展局、臺北市政府資訊局、臺北市政

府社會局、臺北市政府公務人員訓練處、臺北市政府秘書處、臺北市政府民政局

、臺北市政府財政局、臺北市政府教育局、臺北市政府工務局、臺北市政府交通

局、臺北市政府勞動局、臺北市政府警察局、臺北市政府衛生局、臺北市政府環

境保護局、臺北市政府都市發展局、臺北市政府消防局、臺北市政府地政局、臺

北市政府兵役局、臺北市政府主計處、臺北市政府人事處、臺北市政府政風處、

臺北市政府法務局、臺北市政府捷運工程局、臺北翡翠水庫管理局、臺北自來水

事業處、臺北市政府體育局

副本： 2017-07-07
09:41:58

都市發展局 1060707

*BCAA10636070100*

1

考古遺址調查研究發掘採購辦法總說明

為有效保存考古遺址，以現有可執行之技術進行必要的調查、研究

與發掘措施，以維持考古遺址之現存形式、完整性以及其歷史結構之材

料，實有其必要性。

考量考古遺址與古蹟、歷史建築、聚落建築群屬性不同，並依文化

資產保存法（以下簡稱本法）第五十六條規定：「政府機關、公立學校

及公營事業辦理考古遺址調查、研究或發掘有關之採購，其採購方式、

種類、程序、範圍、相關人員資格及其他應遵行事項之辦法，由中央主

管機關定之，不受政府採購法限制。但不得違反我國締結之條約及協定。」

之授權，爰訂定「考古遺址調查研究發掘採購辦法」，其要點如下：

一、本辦法之授權依據。（第一條）

二、定明政府機關、公立學校及公營事業依本辦法辦理考古遺址有關採

購之種類。（第二條）

三、定明考古遺址之採購選擇採購對象與採購前簽辦作業。（第三條）

四、定明考古遺址之採購得多項併案辦理，惟若採購金額達新臺幣二千

萬元以上者，應報其上級機關核准辦理。（第四條）

五、依本辦法辦理考古遺址之採購，若邀請特定廠商有疑慮者，得採公

告方式辦理之相關程序。（第五條）

六、定明招標文件之需求條件，其數量不確定者，載明預估數量；不及

訂定需求條件者，得以廠商報價單內容協議之。（第六條）

七、定明廠商尚有其他採購合約未完成者，應提出採購案執行能力之檢

附切結書或其他有關證明文件。（第七條）

八、定明考古遺址採購之計費方式、預算編制與編列之項目。（第八條

至第十條）

九、定明廠商執行品質管理、工作報告檢核之責任。（第十一條）

十、定明廠商有詳予記錄之義務以及依採購約定完成考古遺址採購內容

之義務；並定明主管機關之檢查、查核與命改善之權責。（第十二

條）

十一、定明法令適用依據，於本辦法所未規定事項，應回歸依政府採購

2

法及相關規定辦理（第十三條）

十二、配合本法第五十九條規定，定明疑似考古遺址及列冊考古遺址發

掘之準用規定。（第十四條）

3

考古遺址調查研究發掘採購辦法
條文 說明

第一條 本辦法依文化資產保存法第五

十六條規定訂定之。

本辦法之授權依據。

第二條 政府機關、公立學校及公營事業

（以下簡稱機關）依本辦法辦理考古遺

址之採購，包括考古遺址發掘及其報

告、試掘、搶救發掘、緊急回填搶救、

考古遺址普查研究、考古遺址監測、考

古遺址探勘、考古遺址地質調查鑽探、

考古遺址文化內涵調查、監管保護、發

掘遺物之整理、分析及保管維護等之勞

務採購。

定明政府機關、公立學校及公營事業依本

辦法辦理考古遺址有關採購之種類。

第三條 依本辦法辦理採購，得採用限制

性招標，不經公告程序，邀請二家以上

廠商比價或邀請一家廠商議價。

前項採購之需求、使用或承辦採購

單位，應敘明邀請指定廠商之適當理

由，簽報機關首長或其授權人員核准採

限制性招標。

考古遺址之採購有後續擴充之需

要，且已於原招標公告及招標文件敘明

擴充之期間、金額或數量者，得準用第

一項規定。

定明考古遺址之採購選擇採購對象與採

購前簽辦作業。

第四條 機關依本辦法辦理採購，得採多

項併案辦理；採購金額達新臺幣二千萬

元以上者，應報其上級機關核准。

定明考古遺址之採購得多項併案辦理。惟

若採購金額達新臺幣二千萬元以上者，應

報其上級機關核准辦理。

第五條 邀請特定廠商有疑慮者，得採公

告方式，於行政院公共工程委員會採購

資訊公告系統、政府採購公報或辦理採

購機關之資訊網路公開徵求供應廠

商，作為邀請比價或議價之用；公告等

標期，由機關視需要合理訂定。

定明依本辦法辦理考古遺址之採購，若邀

請特定廠商有疑慮者，得採公告方式辦理

及其相關程序。

第六條 招標文件應明定需求、規格、數

量、工作範圍、採購條件(含期限、地

點)、查驗或驗收基準及其他需求條件；

定明招標文件之需求條件。數量不確定

者，載明預估數量；不及訂定需求條件

者，得以廠商報價單內容協議之。

4

數量不確定者，載明預估數量。不及訂

定需求條件者，得以廠商報價單內容協

議之。

第七條 廠商於參與考古遺址之採購投

標時，尚有其他採購契約未完成履約

者，應提出採購案執行能力之具體說

明，並檢附切結書或其他有關證明文

件。

定明廠商尚有其他採購契約未完成者，應

提出採購案執行能力之檢附切結書或其

他有關證明文件。

第八條 依本辦法辦理之採購，其計費方

式如下：

一、採服務成本加公費法計費。

二、採購工作範圍或內容可明確界定

者，得採總包價法計費。

三、採購工作範圍或內容無法明確界定

者，得採按月、按日或按時計酬法

計費。

定明採購之計費方式。

第九條 依本辦法辦理採購，涉及文物整

理、出土遺物清冊、原始發掘紀錄影

本、發掘報告及公開發表者，其預算編

製，應單獨編列相關費用，並應合理編

列廠商管理費及保險相關費用。其相關

費用，得分年分期編列。

定明採購之預算編制與編列之項目。

第十條 依本辦法辦理採購屬發掘者，其

預算編列，應包括出土遺物之後續清

洗、測繪、年代分析、相關文物整理及

報告撰寫等費用。

定明辦理發掘之採購應包含相關費用項目

內容。

第十一條 機關依本辦法辦理採購，應明

訂廠商執行品質管理、報告檢核之責

任，並對重點項目訂定檢查程序及檢驗

標準。

機關於廠商履約過程，應指定專人

確實監督掌握該單位委託研究計畫之執

行進度及成效，並得辦理分段查驗，其

結果並得供驗收之用。

主管機關得邀集相關機關代表、專

家、學者，成立考古遺址採購查核小組，

定期查核考古遺址有關採購之品質及進

度等事宜。

定明廠商執行品質管理、工作報告檢核之

責任。

5

第十二條 依本辦法辦理採購，廠商應詳

予記錄發掘過程、發掘深度與寬度。主

管機關得定期或隨時訪視或查核，如發

現發掘有不當或未依採購規定，應命其

限期改善；屆期未改善者，依考古遺址

發掘資格條件審查辦法第十二條規定

辦理。

廠商於執行考古遺址之採購時，未

依採購約定完成考古遺址採購內容、未

通過驗收、未完成出土遺物造具清冊、

原始發掘紀錄影本、發掘報告或公開發

表者，機關應將相關資料報主管機關彙

整，供日後辦理考古遺址採購參考。

一、定明廠商有詳予記錄之義務以及依採

購約定完成考古遺址採購內容之義

務；並明定主管機關之檢查、查核與

命其改善之權責。

二、為避免廠商未依限改善之樣態產生，

另於第一項定明主管機關得依考古

遺址發掘資格條件審查辦法第十二

條規定辦理檢查及監督事宜。

第十三條 考古遺址之採購，本辦法未規

定者，適用政府採購法及其相關法令之

規定。

定明法令適用之依據。

第十四條 疑似考古遺址及列冊考古遺

址之採購，準用本辦法規定。

配合文化資產保存法第五十九條規定，定

明疑似考古遺址及列冊考古遺址發掘之準

用規定。

第十五條 本辦法自發布日施行。 本辦法之施行日期。

	北市都授建字第10649734700號.pdf
	49734700A00_ATTCH1.pdf
	49734700A00_ATTCH2.pdf
	49734700A00_ATTCH3.pdf
	49734700A00_ATTCH4.pdf
	49734700A00_ATTCH5.pdf